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Sammanfattning 
Detta examensarbete undersökte hur lärare i textilslöjd tillämpar och motiverar kooperativt 

lärande i sin undervisning. Kooperativt lärande innebär att elever lär tillsammans och av 

varandra genom att arbeta som en grupp. Studien byggde på semistrukturerade kvalitativa 

intervjuer med fyra textilslöjdlärare som arbetar i grundskolan. Resultaten visade att 

lärarna anser att det finns ett traditionellt sätt att bedriva ordinarie slöjdundervisning på och 

att grupparbeten som stimulerar kooperativt lärande inte ingår i den traditionen utan bedrivs 

utanför ordinarie slöjdundervisning. Lärarna beskrev en medvetenhet om hur elevers lärande 

gynnas av att lära varandra liksom erfarenheter av positiva utfall av grupparbeten utanför 

ordinarie slöjdundervisning. Trots detta kopplade lärarna inte ihop grupparbeten med elevers 

individuella lärande på slöjden och såg bedömningssvårigheter och okunskap hos dem själva 

som hinder för att bedriva grupparbeten inom ordinarie slöjdundervisning. Utifrån resultaten 

finns det möjligheter att utveckla användningen av kooperativt lärande inom 

slöjdundervisning. 

 

 

Nyckelord: läranderesurser, elevsamarbete, kollaboration, undervisningstradition 
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Inledning 

Under mitt första långvariga vikariejobb som obehörig lärare i textilslöjd tog de planerade 

uppgifterna som jag ärvt av ordinarie läraren slut. Jag behövde hitta på något nytt som de 

elever som hunnit klart sina uppgifter kunde ta sig an. Jag lät därför eleverna samarbeta två 

och två med garngraffiti. De skulle välja en plats där stickning eller virkning skulle monteras i 

skolans offentliga miljö som ett budskap de själva hittat på. När eleverna tog sig an den nya 

uppgiften upplevde jag att det hände något med eleverna. De var fulla av idéer som de bollade 

mellan varandra, de tog sig an utmaningar och de förklarade och visade för varandra hur de 

tänkte, hur de skulle göra och de hjälpte varandra. Den här uppgiften hann inte eleverna 

slutföra innan terminen tog slut och jag hann inte heller utveckla den under mitt vikariejobb. 

Under utbildningen till textilslöjdslärare har den levt kvar hos mig eftersom den fick upp mitt 

intresse för hur grupparbeten kan stimulera kreativitet, lösningsfokus och samtal om arbetet i 

slöjden. Under utbildningen till textilslöjdlärare har fokus inte riktats mot grupparbeten. 

Under mina erfarenheter under VFU och i samtal med andra slöjdlärare har jag inte heller 

stött på grupparbeten inom slöjden som metod.  
 

Enligt den övergripande gällande läroplanen för grundskolan, Lgr 22, ska eleverna förberedas 

på att kunna ta ansvar i demokratiska arbetsformer, de ska utveckla samhörighet och utveckla 

förmåga att arbeta tillsammans med andra (Skolverket, 2022a). Den gällande kursplanen i 

slöjd anger att ämnet syftar till att eleven ska hitta lösningar, utveckla kreativitet och fördjupa 

lärande i en process (Skolverket, 2022b). Detta är förmågor som kräver övning i exempelvis 

kritiskt tänkande, abstrakt tänkande och självreflektion. Det finns en omfattande forskning 

kring hur kooperativt lärande och elever som läranderesurser för varandra (att elever lär 

tillsammans och av varandra genom att arbeta som en grupp/i par), fördjupar elevernas 

inlärning och hjälper dem att utveckla kognitiva och sociala färdigheter (se exempelvis 

forskningsöversikten Johnson & Johnson, 2009; Wiliam, 2019). Det finns därmed både 

dokumenterade fördelar av att arbeta med grupparbeten inom skolan samt styrdokument för 

grundskolan som uppmanar lärare att använda sådana arbetsformer. Med tanke på mina 

erfarenheter i arbete och i studier förefaller det så att man inte utnyttjar de fördelar som finns 

att få genom att arbeta med kooperativt lärande. I denna studie undersöker jag detta närmare.  

 

Inledningens kapitel avslutas nedan med syfte och frågeställningar för uppsatsen. Sedan följer 

kapitlen Bakgrund, Tidigare forskning och Metod vilket avslutas med en metoddiskussion. 

Därefter presenteras kapitlet Resultat som avslutas med sammanfattning av resultatet. 

Uppsatsens disposition avslutas med kapitlet Diskussion där resultatet diskuteras, slutsatser 

presenteras och förslag på vidare forskning ges.  

 

Syfte och frågeställningar 
Syftet med undersökningen är att öka kunskapen om hur lärare i textilslöjd tillämpar 

kooperativt lärande i sin undervisning. För att besvara syftet formulerades följande 

forskningsfrågor: 

 

Hur beskriver slöjdlärare att de arbetar med grupparbeten i undervisningen? 

Hur motiverar lärare sitt användande av grupparbeten?  
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Bakgrund  
 

Kapitlet inleds med definitioner av begreppen kooperativt lärande, grupparbete och elever 

som läranderesurser som används i denna studie. För att få en förståelse för vilka 

undervisningsformer som präglat framväxten av skolslöjdens undervisning följer sedan en 

kort redogörelse om hur undervisningstraditionerna för slöjd och hantverk har förändrats i 

svenska samhället. Kapitlet avslutas med en redogörelse av den gällande läroplanen för 

grundskola, Lgr22, och kursplanen i slöjd med fokus på de passager i läroplan som kan 

relateras till kooperativt lärande liksom de kunskaper och förmågor eleverna ska utveckla i 

slöjden.  

 

Begrepp 

Kooperativt lärande  

Kooperativt lärande innebär att elever lär tillsammans och av varandra genom att arbeta som 

en grupp (Wiliam, 2019). Begreppen kooperativt och kollaborativt lärande används inom 

forskning för att beskriva lärande som sker i grupp. I denna uppsats kommer bara begreppet 

kooperativt lärande användas då detta begrepp oftare fokuserar på grupparbeten som styrs av 

ramar och mål satta av en lärare, något som är mer förekommande vid grundskola (Wiliam, 

2009), vilket är kontexten för denna uppsats. Samarbete är ett enklare ord för kooperation.  

 

Grupparbete 

Grupparbete är undervisningsformen för kooperativt lärande (Wiliam, 2019). När grupparbete 

nämns i studien menas grupparbeten som stimulerar kooperativt lärande vilket innebär att det 

är strukturerat av lärare där eleverna arbetar i en process mot ett gemensamt mål (Forslund 

Frykedal, 2008: Gillies, 2013). Alla typer av grupparbeten stimulerar inte kooperativt lärande 

vilket redogörs närmare i nästföljande kapitel Tidigare forskning under rubriken Former för 

grupparbeten i grundskolan.  

 

Att aktivera elever som läranderesurser 

Att arbeta med kooperativt lärande är ett sätt att aktivera elever som läranderesurser för 

varandra inriktat på att förbättra elevernas lärande (Wiliam, 2019). Inom formativ bedömning 

är en nyckelstrategi att aktivera elever som läranderesurser för varandra där elever kan öva på 

att bedöma och utvärdera varandra för att gynna lärandet (Wiliam, 2019). Inom kooperativt 

lärande aktiveras elever som läranderesurser för varandra där bedömning inte behöver men 

kan ingå. Till skillnad från nyckelstrategin är bedömning är inte huvudfokus för det 

kooperativa lärandet. I den här studien används begreppet för att beskriva elevsamarbeten där 

bedömning är exkluderat.  

 

Undervisningstraditioner i slöjd  

Nedan följer en sammanfattad redogörelse för hur undervisningstraditioner i hantverk och 

slöjd förändrats sedan 1800-talet och vad den gällande kursplanen och läroplanen innehåller. 

 

Socialiseringsprocess i skrå och hem 

Det främsta sättet att lära sig de förmågor och kunskaper som krävs för att utföra hantverk och 

yrken har i århundraden varit genom att gå i lära hos en mästare i samma skrå (Nielsen & 

Kvale, 2000). Lärlingar socialiserades in i en yrkesmässig gemenskap präglad av hierarki 

genom att delta i arbetsprocess och problemlösning genom att observera, imitera och 
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identifiera sig med sin mästare, gesällerna och de äldre lärlingarna. Lärandet av yrket var inte 

skiljt från användandet av kunskap och lärlingar sattes ständigt inför prövning och 

utvärdering.  

 

Genom att delta i hemmets praktiska arbeten lärde sig barn likt en lärling de hantverk som 

krävdes för att sköta att hem (Hartman, 2014). Den textila slöjden och hantverket lärde sig 

flickor av äldre kvinnor de hade en relation med och närhet till. Det kunde vara äldre 

familjemedlemmar i hemmet som mor, mormor eller syskon men det kunde också vara 

kvinnor från de mer bemedlade hem där flickor arbetade som pigor. Flickorna fick kunskaper 

för att tillverka och sköta textilier i hemmet. Kunskaperna spreds på så vis vidare över 

generationer och samhällsskikt.  

 

Bevarande och fostrande  

I de flesta områden har mästarläran ersatts av formella skolsystem (Nielsen & Kvale, 2000). 

Skråväsendet avvecklades under 1800-talet, industrin växte, nya yrken och professioner 

uppstod och formella utbildningar ökade. Folkskola infördes 1842 och för att tillgodose 

bevarande av barnens kunskaper i hantverk till hemmet infördes slöjd gradvis i folkskolan 

med stöd av formalpedagogiska argument (Hartman, 2014). Man menade att arbeta med 

slöjden hade en fostrande verkan på elevernas karaktär och övergripande mål i skolan skulle 

också nås med hjälp av slöjd.  

 

I folkskolan delades ämnet slöjd upp utifrån kön på barnen (Hartman, 2014). Flickslöjden 

arbetade med textila material i stillasittande tekniker och pojkarna med trä i fysiskt krävande 

tekniker. Med inspiration från England och Tyskland togs även idéer fram exempelvis om hur 

lärarinnorna skulle använda sig av äldre barn som monitörer för yngre, att progressionen var 

viktig och att lärarinnorna hade ett ansvar för att utveckla elevernas känsla för moral, förnuft 

och omdöme.  

 

Pedagogiska modeller 

Hulda Lundin la grunden för organiserad undervisning i textilslöjd (flickslöjd) i slutet av 

1800-talet genom att ta fram en pedagogisk modell för slöjdundervisning (Hartman, 2014). 

Modellen användes på seminarier för utbildning av folkskollärare och ämneslärare i slöjd och 

spreds på så vis över hela landets skolor. Undervisningen riktade sig till helklass, eleverna satt 

i bänkrader och tekniker som stickning och handsömnad valdes ut för att kunna bedrivas i ett 

vanligt klassrum. Innehållet hade en tydlig progression från enkelt till komplicerat med 

nyttiga och användningsbara hantverk med färdiga mallar uppgifter att utgå ifrån. Lundins 

pedagogiska modell var grund för all undervisning i slöjd över generationer fram till mitten av 

1900-talet då mer elevanpassad slöjd fick fäste (Hartman, 2014).  

 

Personlig utveckling genom slöjden 

Varken fokus på process, estetik eller individen fanns med i Lundins pedagogiska modell 

(Hartman, 2014). Sedan grundskolan bildades på 1960-talet har individens utveckling i 

slöjdämnet betonats alltmer på olika sätt inom kursplanen för slöjd med nyckelord som 

personlig utveckling, personligt uttryck, fritt skapande, egna idéer (Hartman, 2014).  

 

Slöjdläraren är inte en mästare vars auktoritet i området elever sökt sig till för att nå kunskap 

utan att delta i ämnet är något som ingår i skolplikten (Nielsen & Kvale, 2000). Slöjdläraren i 

folkskolan hade en instruerade auktoritativ roll likt en mästare men till skillnad från öppna 

verkstäderna i skrån agerade de i klassrumsmiljö. Lärarens roll har sedan förändrats från att ha 
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varit instruerande till handledande i individens skapandeprocess samt att också kunna 

stimulera till att eleven kan motivera, analysera och värdera arbetet (Hartman, 2014).  

 

Kursplanens innehåll 

Målen i dagens kursplan i slöjd, Lgr22 (Skolverket, 2022b), är att eleverna ska ges 

förutsättningar att utveckla förmåga att formge och framställa föremål, utveckla idéer, 

motivera val, reflektera över processer och resultat utifrån kvalitet, uttryck och hållbar 

utveckling. Ämnets syfte beskrivs som att eleven ska kunna hitta lösningar, utveckla 

kreativitet och fördjupa sitt lärande genom att arbeta i en process.  

 

Det centrala innehållet betonar arbetsprocessen, ett undersökande, jämförelser och fokus på 

omvärlden genom miljöfrågor, historia och kultur (Skolverket, 2022b). Betygskriterierna 

innebär att eleverna ska bedömas i hur väl de genomarbetar hantverk men också omprövar, 

reflekterar och motiverar sina val, resonerar kring sin process och resultat utifrån kvalitet, 

uttryck och miljöfrågor. De förmågor som därmed ska bedömas är sådana som kräver övning i 

kritiskt tänkande, abstrakt tänkande, självreflektion och en medvetenhet om estetiska uttryck 

liksom miljöfrågor. Detta kan ställas i kontrast till Hulda Lundins (Hartman, 2014) modell där 

hantverkets tekniska kunnande var i fokus. 

 

Kommentarmaterialet till kursplanen i slöjd förtydligar att kunnandet i att formge och 

framställa handlar i stor utsträckning om att använda sig av egna och andras tidigare 

slöjderfarenheter och på så vis utveckla kunskaper i och genom slöjd (Skolverket, 2022c). 

Slöjdens förhållningssätt ska dessutom bidra till självtillit, idérikedom, vilja att pröva, 

handlingsberedskap samt en samarbets- och kommunikationsförmåga. 

 

Elevsamarbeten utifrån Lgr22 

I den gällande läroplanen för grundskolan, Lgr22, finns många delar som berör skolans 

uppgift som fostrande och utbildande av elever som demokratiska samarbetande individer 

(Skolverket, 2022a). I läroplanen framgår att skolan ska vara en plats där elever hittar sin 

unika egenart, tar eget ansvar men också utvecklar förmåga till inlevelse och förståelse för 

andra människors olikheter och uppfattningar. Skolan ska organisera utbildningen så att 

elever möts och arbetar tillsammans och uppmuntra till att skilda uppfattningar förs fram. 

Undervisningen ska genomsyras av demokratiska värderingar men också bedrivas i 

demokratiska arbetsformer för att eleverna ska utveckla förmåga att arbeta självständigt och 

tillsammans med andra. På så sätt ska de förberedas på att delta i samhällslivet och ta sitt 

personliga ansvar med kunskapsmålet att de kan lära, utforska och arbeta tillsammans med 

andra och har utvecklat förmåga att arbeta i demokratiska arbetsformer.  

 

I läroplanen anges vidare att elever ska stimuleras till kreativitet, nyfikenhet, självförtroende 

och viljan att pröva och omsätta idéer i handling och lösa problem Lgr22 vilket också hittades 

i kursplanen för slöjd (Skolverket, 2022a). I och med denna stimulans ska de utveckla sin 

förmåga att arbeta såväl självständigt som tillsammans med andra (Skolverket, 2022). 

 

Tidigare forskning 
 

Inför denna studie söktes specifik litteratur som berörde kooperativt lärande och elever som 

läranderesurser i slöjden liksom grupparbeten i slöjden och estetiska ämnen. Då endast två 

studentuppsatser från 2011 och 2020 har berört ämnet breddades litteratursökningar till att 
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handla om grupparbeten inom grundskola och kooperativt lärande. Litteraturen som 

presenteras nedan rör kooperativt lärande som fenomen, vilket typ av grupparbete som 

stimulerar kooperativt lärande och de framgångsfaktorer som gör kooperativt lärande effektivt 

för inlärning.  

 

Kooperativt lärande 

Johnson och Johnson (2009) konstaterar i sin forskningsöversikt att kooperativt lärande har 

blivit en av pedagogikens mest omfattande, spridda och validerade forskningsområden. Det är 

också en av de undervisningsmetoder som är mest praktiserade över hela världen i olika 

skolsystem. Denna omfattande forskning visar konsekvent stöd för hur effektivt grupparbeten 

är för fördjupad inlärning och utveckling av kognitiva och sociala färdigheter (Johnson & 

Johnson, 2009). Nedan följer en översikt över vad forskning beskriver stimulerar kooperativt 

lärande, vad vinsterna av kooperativt lärande är och vilken roll läraren får i undervisningen. 

 

Former för grupparbeten i grundskolan 

Forslund Frykedal (2008) definierar tre typer av gruppsamarbeten. I individuellt samarbete 

gör alla en egen individuell del oberoende av andra men som kan sammanfogas till 

slutresultatet, exempelvis alla klipper en lapp som sys till ett lapptäcke. Ett gemensamt 

grupparbete är strukturerat och organiserat av lärare där elevernas arbeten sker i en process 

beroende av varandra, exempelvis eleverna ska i mindre grupper tillsammans formge, planera 

och framställa ett lapptäcke. Självvalt grupparbete är inte planerad eller strukturerad utan 

uppstår spontant under processen men eleverna gör individuella arbeten, exempelvis tre elever 

bestämmer sig för att hjälpa varandra välja tyg och trä symaskiner men arbetar med egna 

projekt. 

 

Det spontana självvalda grupparbetet är vanligt i slöjdsalen där det uppstår många möjligheter 

till delaktighet, lek, kreativitet och känslomässigt stöd (Westerlund, 2015). Det finns en 

undervisningsgemenskap som lärarna skapar i samspel med eleverna, något som förhandlas 

och omformas utifrån förutsättningar och villkor. Det spontana samarbetet elever emellan i 

slöjdsalen blir dock sällan ett lärtillfälle utan stannar vid emotionellt stöd eller att de ger 

varandra facit.  

 

För att ett grupparbete ska stimulera till kooperativt lärande, att lärandet tillsammans ska 

uppstå, krävs ett gemensamt grupparbete som är strukturerat och organiserat av lärare där 

elevernas arbeten sker i en process beroende av varandra (Forslund Frykedal, 2008).  

 

Gemensamt mål 

En övergripande förutsättning för att kooperativt lärande ska fungera konstruktivt och 

effektivt är att alla elever i gruppen arbetar mot ett gemensamt mål (Gillies, 2003). Målet 

måste vara tydligt, begripligt och innebära att alla behöver lära sig något för att ta sig framåt 

(Slavin, 2015). Varje elev måste ta ett individuellt ansvar för det gemensamma målet. För att 

nå personliga mål måste därför eleven också vara uppmärksam på gruppmedlemmarnas 

ansträngningar och anpassa sitt beteende för att driva arbetet framåt (Slavin, Hurley & 

Chamberlain, 2003) Exempel på spontana beteenden som anpassas är hur eleven ger feedback 

eller hur eleven avgör om uppmuntran ska ges eller inte. Att anpassa sitt beteende för att nå 

gemensamt mål leder till att elever också tar ökat ansvar för varandra oberoende av läraren, 

ökar lärtillfällen mellan varandra och avlastar läraren som ensam handledare (Slavin, 2015). 

Eleverna härmar varandras beteenden, tankearbete och övningar i processen.  
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Motivation 

När elever arbetar tillsammans och gör en gemensam ansträngning ger det elever högre grad 

av inre motivation (Johnson & Johnson, 2009). Eleverna får en ökad förväntan och tro på 

framgång när de arbetar tillsammans och en ökad kreativitet då de kan bolla idéer med 

varandra och överföra kunskaper mellan varandra. Eleverna hjälper varandra eftersom det 

ligger i deras eget intresse och det driver deras gemensamma arbete framåt (Slavin m.fl., 

2003). Den ökade motivationen hos hela gruppen bidrar också till ökat lärande.  

 

Prosocialt 

Att arbeta kooperativt främjar social sammanhållning genom att det ligger i elevernas natur att 

vilja hålla ihop och de försöker värna om gruppen (Slavin m.fl., 2003). Genom exempelvis 

grupparbeten har eleverna har ökad interaktion med varandra, ökad acceptans av varandra och 

stödjer varandra mer (Johnson & Johnson, 2009). De lär sig strategier för att samarbeta under 

arbetets gång och de minskar skadligt socialt beteende såsom fördomar, trakasserier och 

mobbing. Konflikter handlar ofta om ett gemensamt mål snarare än individuella 

maktrelationer och konflikthanteringen får i hög grad en positiv lösning och bidrar till 

reflekterande och resonerande förmågor. 

 

Eleverna är uppmärksamma på varandras ansträngningar och beteenden och justerar sina egna 

beteenden gentemot kamraterna utifrån det. Duktigare kamrater kan exempelvis hjälpa med 

det som känns svårt för andra (Slavin m.fl., 2003). Den sociala viljan att hålla ihop blir något 

som bidrar till att arbetet hela tiden drivs framåt av eleverna och ökar samtidigt elevens 

enskilda insats.  

 

En gemenskap i grupp främjar också psykiskt välmående, exempelvis främjar självkänsla hos 

eleven i form av upplevelsen att vara behövd, att eleven kan bidra till en helhet och är 

kompetent (Johnson & Johnson, 2009). Elever som söker stöd hos varandra och arbetar ihop 

tycks uppskatta det för att de kan undvika att göra fel, får snabb hjälp och motgångar känns 

lättare (Westerlund, 2015). Eleven som möter motgång kan orka stanna kvar i processen och 

lättare reglera känslorna som exempelvis slöjdens arbete kan innebära. Att bli stärkt på det 

viset bygger på att eleven ingår i ett socialt samspel och för de elever som inte ingår i det 

spontana sociala samspelet och gemenskapen innebär detta i stället ensamarbete och isolation 

i relation till de övriga (Westerlund, 2015).  

 

Kognitiv utveckling 

När elever ska arbeta tillsammans med samma uppgift, mot samma mål och hjälper varandra 

tvingas de tänka igenom uppgifterna noggrannare och samtala kring uppgiften (Slavin m.fl., 

2003). Det främjar deras kognitiva utveckling och elever kan ofta ha lättare att förstå varandra 

än läraren. Eleverna utnyttjar en egen användning av språket, symboler, regler och referenser 

och blir för varandra därför lättare att förstå. Den elev som förklarar för en annan tvingas 

tänka igenom uppgiften eller förklaringen och formulera den med egna ord som kamraten 

förstår. I det tillfället uppstår ett ökat lärande för både den som ger hjälp och den som tar emot 

(Wiliam, 2019). Men för att samarbete där en elev får stöd av en annan ska fungera som ett 

lärandetillfälle kräver det att elever förklarar för varandra på ett grundligt sätt (Wiliam, 2019).  

 

Att förhålla sig till varandra i gruppen leder också till kognitiva processer genom att elever i 

grupp härmar kamraters beteenden, tar till sig varandras tankearbete och övar tillsammans 

(Slavin, 2015). De anpassar och utmanar sig och varandra i hur de ska vara och hur de ska 

tänka. Viktiga fördjupade lärtillfällen kan dock gå förlorat om stödet från kamrater begränsas 



 

10 

 

till emotionellt stöd och om samtalen inte berör arbetet och utmaningen i sig (Westerlund, 

2015). Det kan också bidra till att osynliggöra de okunskaper eleven har genom att eleven 

döljer vad den inte kan för läraren för att inte riskera att framstå som dålig utan tar i stället en 

kamrat till hjälp som löser problemet.  

 

Lärarens roll 

Elevernas samarbete mot ett gemensamt mål i grupparbete stöds och stimuleras av en fast 

form för uppgiften med tydliga ramar men med öppet valfritt innehåll som i slutändan ska 

leda till en gemensam slutprodukt (Forslund Frykedal, 2008). För att elever ska uppleva 

grupparbete som konstruktivt önskar de att läraren är den som sätter tydliga ramar och 

struktur för arbetet men sedan intar en närvarande stödjande roll som visar intresse för arbetet 

och elevernas tankar och välmående (Chiriac & Granström, 2012). Lärarens roll är i 

gemensamma grupparbeten att sätta i gång diskussioner, ställa frågor och stödja elever att 

hitta ett sätt att interagera respektfullt mot varandra i ett samarbete (Frykedal & Chiriac 

(2018). Läraren behöver också ta ett steg tillbaka och delegera ansvar till eleverna för att 

underlätta att alla elever blir inkluderade.  

 

Hur elever blir indelade i grupperna är viktigt för resultat och grad av samarbete. Ju mer de 

kan välja själva desto lättare är det för eleverna att reglera hur beroende av varandra de är, hur 

mycket ansvar de tar och hur mycket de litar på varandra (Forslund Frykedal, 2008). En 

alltför heterogen grupp kan därför försvåra samarbete och tilliten tillvarandra (Chiriac & 

Granström, 2012.). Grupperna som arbetar tillsammans får inte heller vara för stora. Eleverna 

ska kunna diskutera, fördela ansvar och komma överens vilket underlättas av en mindre grupp 

och blir svårare om de överstiger sex personer enligt elever och lärare i en studie av Chiriac & 

Granström (2012). 

 

För att lärande och kognitiva processer ska uppstå som planerat i kooperativt lärande räcker 

det inte att eleven får rätt svar av en annan eller att någon gör klart ens arbete (Wiliam, 2019). 

Därför kan elever behöva stöd av lärare i att förstå på hur man får någon annan att förstå och 

hur man ber någon annan om hjälp så att båda parter får möjlighet till lärande. 

 

Metod 
 

Utifrån syftet med studien, att öka kunskapen om hur lärare i textilslöjd tillämpar kooperativt 

lärande i textilslöjden, har metoden semistrukturerade kvalitativa intervjuer valts. Detta val 

har gjorts för att få svar på studiens frågeställningar och samla data som utgått från enskilda 

lärares ståndpunkter och erfarenheter (Bryman, 2011). Nedan redogörs för vilket urval och 

avgränsningar som gjort för studien, hur intervjuerna och analysen av insamlade data har 

genomförts liksom de forskningsetiska överväganden som gjorts. Kapitlet avslutas med en 

metoddiskussion.  

 

Urval och avgränsningar 

Urvalet av respondenter har skett genom ett strategiskt bekvämlighetsurval för att få ökad 

överensstämmelse mellan möjligheter att få svar på studiens frågeställningar och urval 

(Bryman, 2011). Urvalet har därmed skett utifrån att respondenterna är yrkesverksamma 

behöriga slöjdlärare med insyn i yrket och bedöms ha erfarenheter som är relevanta för att få 

svar på syfte och frågeställningar. Respondenter har också valts ut utifrån att de har varit lätta 

att komma i kontakt med, varit tillgängliga för intervju och att det funnits en tidigare 
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kännedom av respondenter som arbetat med någon form av grupparbeten. Ett strategiskt urval 

har också skett genom att de som tillfrågats har valts ut utifrån att få spridning i ålder, tiden 

för utbildningen och antal år de arbetat men verksamma inom samma kommun. Alla 

respondenter är kvinnor och arbetar på skolor inom samma medelstora kommun i norra 

Norrland, varav en är privat anställd.  

 

Totalt har 4 respondenter intervjuats varav en intervjuades två gånger (vilket kommenteras i 

avsnitten Semistrukturerade kvalitativa metoder samt Metoddiskussion). En respondent har 

över 30 års yrkeserfarenhet, två respondenter har över 20 års erfarenhet och en respondent har 

mindre än 10 års erfarenhet.  

 

Semistrukturerade kvalitativa intervjuer  

Insamlingen av data till studien har skett genom kvalitativa intervjuer med fyra lärare för att 

få svar på studiens frågeställningar men samla data som utgått från enskilda lärares 

ståndpunkter och erfarenheter (Bryman, 2011). Intervjuerna har utgått ifrån en 

semistrukturerad intervjuguide för att säkerställa att intervjuerna svarar mot syfte och 

frågeställningar samtidigt som intervjun är öppen för följdfrågor och kan anpassas utifrån 

varje respondents berättelse (Bryman, 2011). Intervjuerna har skett på respondenternas 

respektive arbetsplats och spelats in på diktafon. Längden på intervjuerna har varierat mellan 

25-50 minuter.  

 

Intervjuguiden utformades med tre avsnitt av frågor (se Bilaga 3). Första avsnittet bestod av 

fem kartläggande frågor om personens ålder och yrkesliv. Sedan följde ett avsnitt med 

rubriken Allmänt om samarbete och lärande för att läraren skulle associera, fundera och 

berätta fritt kring elevernas samarbeten och lärande i grupp. Sedan följde avsnittet 

Strukturerat grupparbete för att styra lärarna till att specifikt berätta och reflektera kring de 

grupparbeten som enligt forskning stimulerar kooperativt lärande, om sådana svar inte 

kommit upp tidigare under intervjun.  

 

I intervjuguiden finns en fråga om hur de märker att elever lär sig och hur ett arbete påverkat 

elevers lärande vilket under de två första intervjuerna genererade svar på ”vad de lär sig”. Vid 

följande intervjuer lades ordet inlärning till för att förtydliga att frågan handlar om elevens 

process för inlärning i ämnet. Det lades även till en fråga kring grupparbeten ”Vad hade 

skillnaden varit om det varit ett ensamarbete?” för att försöka få mer utförliga svar om 

anledningen till att ett genomfört grupparbete var ett grupparbete.  

 

Eftersom ingen respondent hade hört talas om kooperativt lärande som begrepp definierades 

begreppet kortfattat i inledningar av intervjuerna. Frågor och samtalsämnen har i stället berört 

grupparbeten, elevers lärande i grupp och samarbeten mellan elever (se Bilaga 3). I 

analysarbetet har de samarbeten och grupparbeten lärarna berättat om härletts till definitionen 

av kooperativt lärande och vad som kan bedömas vara kooperativa inslag i deras 

undervisning.  

 

Vid första intervjun började respondenten att berätta om ytterligare två grupparbeten efter att 

diktafonen stängts av och intervjun avslutats. Jag bad om att få sätta på den igen vilket 

godkändes av respondenten.  

 

Vid andra intervjun hade diktafonen fått slut batteri och endast spelat in någon minut. 

Respondentens svar sammanfattades i stället skriftligt direkt efter intervjun och en till intervju 
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genomfördes senare samma dag och spelades in. Svaren från den tidigare intervjun lästes upp 

efter de nya svaren och respondenten fick bekräfta eller dementera svaren och lägga till mer 

information. Den nya intervjun blev ett tillfälle att ställa fler följdfrågor och bidrog till mer 

uttömmande svar och det säkerställde att jag som intervjuare förstått respondenten rätt. 

 

Analysmetod 

Analysen av insamlade data från intervjuerna påbörjades i och med transkribering av 

intervjuerna där en första förståelse för vad respondenten säger, vilka ord som övervägs och 

vilka samtalsområden som respondenten fokuserar på framträder. Transkriberingarna har 

sedan bearbetats genom att relevanta svar har markerats, sorterats och reducerats till teman 

(Rennstam & Wästerfors, 2015). De övergripande teman som växte fram var Ordinarie 

slöjdundervisning och Utanför ordinarie slöjdundervisning som reflekterar den skillnad som 

respondenterna gjort på hur de arbetar med och motiverar kooperativa inslag. Inom varje tema 

finns underkategorier som svarar mot respektive frågeställning för studien.  

 

Mer precist genomfördes analysen genom att intervjuerna i den här studien har analyserats var 

för sig i tät anslutning till intervjutillfället. Varje text har bearbetats genom att meningar och 

ord på vad som ger svar på frågeställningar och syfte har färgmarkerats. Dessa markeringar 

har sedan lyfts ut som meningsbärare, sorterats utifrån mening och sammanfattats i kategorier. 

Återkommande men också avvikande material har lyfts ut och grupperats (Rennstam & 

Wästerfors, 2015). Dessa kategorier för varje intervju har sedan sammanfogats med de andra 

intervjuernas kategorier och sorterats tillsammans (se Bilaga 4). Materialet har lästs igenom 

flera gånger för att betydelsen av kategorierna inte förvrängs under analysen, att inte missa 

fler relevanta svar och sådant som knyter an till eller motsäger annat material (Rennstam & 

Wästerfors, 2015). De återkommande eller avvikande kategorierna som framträtt i sorteringen 

av det totala materialet har sedan reducerats utifrån hur relevant det är för studien och hur det 

kan svara mot studiens syfte och frågeställningar.  

 

Jag försökte förhålla mig ödmjuk och inte tvinga in betydelser eller innehåll för att passa in i 

kategorier från tidigare intervjuer (Rennstam & Wästerfors, 2015). De svar som avviker finns 

därför också med i resultatet och bedöms vara relevant för syftet med studien.  

 

Forskningsetiska överväganden 

Vid datainsamling ska respondenter vara informerade om undersökningens syfte innan de 

godkänner sitt deltagande i studien (Vetenskapsrådet, 2017). Inför varje intervju i den här 

studien har respondenterna därför i förväg fått läsa informationsbrev (se Bilaga 1) och 

samtyckesblankett (se Bilaga 2). I samband med att intervjuerna har respondenterna skrivit 

under samtyckesblankett som samlats in innan intervjuns början. Eftersom intervjuerna har 

genererat vanliga personuppgifter som ålder, antal år i yrket, antal arbetsplatser, årskurser och 

ämnen bedöms de inte vara integritetskänsliga eller känsliga (Umu, 2023). Intervjuerna 

spelades in på diktafon och sparades lokalt för transkribering och fördes sedan över till Umeå 

universitets anvisade lagringsytor för personuppgifter (Umu, 2023). Intervjuer sparades i 

filnamn med intervjunummer och redovisas anonymiserat med intervjunumret i löptext, 

exempelvis ”Lärare 1”. I resultat redovisas respektive lärares ålder och antal år i yrket 

avrundat för att minska risk för identifiering. Antal arbetsplatser, årskurser och antal 

grupparbeten de kunde berätta om i intervjun redovisas också men bedöms inte kunna leda till 

identifiering.  
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Metoddiskussion 
I den här studien valdes semistrukturerade kvalitativa intervjuer för att samla data som utgått 

från enskilda lärares ståndpunkter och erfarenheter (Bryman, 2011). Hade studien använt sig 

av en kvantitativ metod hade man i stället kunnat få en överblick över exempelvis hur många 

som arbetar med grupparbeten i slöjden inom kommunen och huruvida det skiljer sig från 

kommun till kommun om urvalet hade breddats. Sådan kvantitativa data skulle kunna vara 

intressant att föregå eller kompletteras med en kvalitativ studie. Den kvalitativa studien 

behövs dock eftersom en kvantitativ studie är begränsad i att få fram personliga resonemang, 

motiveringar och beskrivningar (Bryman, 2011), vilka krävs för att få svar på den här studiens 

fullständiga syfte. Den semistrukturerade kvalitativa intervjuns samtalsform föder också nya 

tankar hos både intervjuare och respondent vilket kan bidra till både forskare och 

respondentens personliga och professionella utveckling.  

 

I avsnittet Analysmetod samt i Bilaga 4 redogörs analysen av de transkriberade intervjuerna 

steg för steg för att tydliggöra hur analysen har gått till. För att tydliggöra ytterligare hur 

teman växt fram under analysen används citat i kommande avsnitt Resultat som speglar 

innebörden av teman och kategorier.  

 

Urvalet skedde strategiskt för att skapa överensstämmelse mellan forskningsfrågor och urval 

(Bryman, 2011). Tre av de fyra respondenterna hade jag kännedom om sedan tidigare och 

visste att två av dem arbetat med något slags grupparbete. En fördel med det strategiska 

urvalet av att välja respondenter som jag hade kännedom om sedan tidigare är att dessa 

intervjuer blev innehållsrika och lättsamma. Respondenterna upplevdes avslappnade, gav mer 

uttömmande svar, vågade fundera länge och be intervjuaren om förtydliganden eller 

upprepningar. Det underlättade att få ut mer data och säkerställa att jag som intervjuare 

förstått respondenten korrekt.  

 

Urvalet är begränsat till en norrländsk mellanstor stad där alla lärare arbetar inom samma 

kommun, varav en nu arbetar privat. Valet att begränsa urvalet och inte fördela urvalet över 

exempelvis kommuner i fler delar av landet eller olika privata aktörer, gjordes med vetskapen 

om att det kunde leda till att lärare av samma tankar och åsikter är de som deltar. Resultatet av 

den här studien är därmed inte överförbart till slöjdlärare generellt (Bryman, 2011). En annan 

kommun med annan skolkultur, skolpolitik, personalomsättning och resurser skulle i teorin 

kunna generera andra svar. Med ett strategiskt urval begränsat till en kommun kan den här 

studien i stället ge inblick i hur lärarna inom en och samma kommun arbetar och resonerar. 

Semistrukturerade kvalitativa intervjuer med slöjdlärare inom samma kommun är ett redskap 

för att få syn på rådande tankar och de undervisningstraditioner som finns lokalt.  
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Resultat 
 

Analysen av insamlade data har gjorts mot syftet att få ökad kunskap om hur lärare i 

textilslöjd tillämpar kooperativt lärande i sin undervisning. Under analysen av resultatet växte 

två övergripande teman fram: Utanför ordinarie slöjdundervisning och Ordinarie 

slöjdundervisning. De kooperativa inslagen lärarna beskriver att de arbetar med skiljer sig åt i 

respektive tema, liksom hur de arbetar med dessa och hur de motiverar sitt användande.  

 

Nedan presenteras först två tabeller. Tabell 1 visar respondenterna med kodnummer och 

detaljer om sitt yrkesliv. I löptext refereras respondenterna till exempelvis ”Lärare 1”. Tabell 

2 redogör för resultatet utifrån studiens frågeställningar, vilka också anges i tabellen. 

Innehållet i de två övergripande teman redovisas sedan i löptext med underrubriker som 

tydliggör tabellens innehåll. Kapitlet avslutas med en sammanfattning av resultatet.  

 
Respondent Ålder Antal år i 

yrket 

Årskurser 

genom åren 

Antal 

arbetsplatser 

Antal 

grupparbeten som 

angavs vid 

intervju 

Lärare 1 60+ år 30+ år 3-9 4 st 3 

Lärare 2 30+ år 10+ år 3-9 8 st 2 

Lärare 3 50+ år 20+ år 3-9 6 st 0 

Lärare 4 40+ år 20+ år 3-9 5 st 3 

Tabell 1 

 

  Utanför ordinarie 

slöjdundervisning 

Ordinarie 

slöjdundervisning 

Hur arbetar 

textilslöjdslärare med 

grupparbeten 

undervisningen? 

Inslag av samarbeten och 

grupparbeten 

Gemensamma 

grupparbeten 

 

Elever som 

läranderesurser för 

varandra 

 

Lärarens roll Materialförvaltare 

Rådgivare 

Social trygghet 

Givna ramar 

 

Lämna över ansvar 

Instruerande 

Uppmuntrande 

Hur motiverar lärare 

sitt användande? 

Motiveringar för 

användande av elever som 

läranderesurser för 

varandra 

 

(har inte angetts) Avlastning 

Översikt 

Självständigt lärande 

 

Motiveringar för 

användande av 

grupparbeten 

 

Effektivitet 

Processorienterat 

 

(har inte angetts) 

Upplevt utfall Ökad kreativitet 

Ökat driv 

Ökat socialt stöd 

Avlastning 

Översikt 

Självständigt lärande 

Brist på lärtillfälle 

 

Motiveringar mot 

användande av 

grupparbeten 

 

(har inte angetts) Elevens förväntningar 

Traditionen 

Bedömning 

Omedvetenhet 

Tabell 2 
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Utanför ordinarie slöjdundervisning 
Temat beskriver det inslag av samarbete och grupparbete som respondenterna beskriver sker 

utanför ordinarie slöjdundervisning. Det handlar om undervisning som sker utanför ordinarie 

lektionstid för slöjd så som elevensval, ämnesövergripande projektdagar och projektveckor.  

 

Först beskrivs kategorierna Inslag: Gemensamma grupparbeten, och hur lärarna arbetat med 

detta under rubriken Lärarens roll. Det följs av Motiveringar för användande av 

grupparbeten och Upplevt utfall: Grupparbeten som beskriver motiveringar till varför de 

arbetade med grupparbeten och vilka utfall lärarna sett under genomförda grupparbeten.  

 

Lärare 2 beskriver ett grupparbete som skett under lektionstid men som genomgående under 

intervju hänvisades till något utanför ”vanliga slöjden” och som ett undantag, därför 

inkluderas det inom detta tema. Lärare 3 har inte genomfört grupparbeten vare sig utom eller 

inom ordinarie slöjdundervisning. Lärare 3 bidrar i stället med svar under rubriken 

Motiveringar mot användande av grupparbeten, som redogörs för sist i det andra temat 

Ordinarie slöjdundervisning, som handlar om varför dessa typer av grupparbeten inte är 

förlagda till ordinarie slöjdundervisning.  

 

Inslag: Gemensamma grupparbeten 

Lärarna 1, 2 och 4 beskriver att de arbetat med strukturerade planerade grupparbeten. Det har 

varit gemensamma grupparbeten, alltså grupparbeten där elevgrupper om 3-6 elever 

samarbetat mot ett gemensamt mål (Forslund Frykedal, 2008: Gillies, 2013). I samtliga 

grupparbeten som beskrevs av lärarna har eleverna arbetat med textilslöjd på något sätt och 

ibland i kombination med andra ämnen. Exempel på innehåll i grupparbeten: skapa en 

skulptur i textil, formge och skapa en prototyp till en lampa, skapa ett sällskapsspel, klä om 

möbler, göra en docka utifrån tema.  

 

Lärarens roll 

Nedan redogörs för hur lärarna beskrivit deras roll under grupparbeten i följande kategorier 

social trygghet, givna ramar, rådgivare, materialförvaltare.  

 

Social trygghet 

Lärarna beskriver att inför grupparbeten har elever inte fått välja grupper själva. Läraren eller 

lärargruppen som lett grupparbetet har haft ansvar att dela in elevgrupper utifrån social 

trygghet. Samtliga lärare har sett vikten av att eleverna känt sig trygga för att grupparbetena 

ska fungera bra och ha fokus på arbetet. Lärare 1 och 2 ser en vinning i att ha varierade 

förmågor hos gruppens deltagare men att den sociala tryggheten är viktigare. Gruppernas 

storlek har varierat mellan 3-6 elever. 

 

Givna ramar 

Grupparbetena har utformats med tydliga ramar men med ett öppet innehåll där elever ställs 

inför att lösa problem och idéer själva. Lärare 2 och 4 beskriver att utöver givna ramar kan 

eleverna också behöva stöd av lärare i att fördela ansvar, ges förslag på hur man börjar, vilka 

uppgifter det finns och vilka roller som kan antas.  

 

Rådgivare 

Utifrån att eleverna fått givna ramar men med öppet innehåll har lärarna beskrivit hur de 

antagit en rådgivande roll som inte har facit. Det har varit upp till elever att lösa problem och 

upp till lärare att ställa frågor och stödja eleverna att själva lösa problem.  
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Lärare 2 menar att lärarna behöver arbeta flexibelt och lyhört och ta ansvar för att lösa de 

problem som eleverna inte kan själva, exempelvis konflikter i gruppen. Lärare 2 såg 

exempelvis större vinster av att dela på en grupp än att låta de arbeta vidare i gruppdynamik. 

 

Materialförvaltare 

I den rådgivande, flexibla och mer praktiskt passiva rollen som lärare ingick också att vara det 

alla lärare beskrev som ”materialförvaltare”. Eleverna vände sig till dem för att få kunskapen 

om materialens egenskaper, vad som fanns och vad som var tillgängligt för dem. 

 

Motiveringar för användande av grupparbeten 

I temat Utanför ordinarie slöjdundervisning motiverades undervisningen som genomförts av 

lärarna utifrån delvis förhoppningar inför grupparbeten, delvis tidigare erfarenheter av utfall. 

Nedan beskrivs motiveringar till varför uppgifterna lärarna beskrivit var gemensamma 

grupparbeten i kategorierna Effektivitet och Processorienterat. 

 

Effektivitet  

Lärarna beskriver att man valt att göra uppgifter till grupparbeten för att arbeta mer effektivt 

inom ett område. Effektiviteten har i lärarnas svar handlat om att hinna producera mer på 

kortare tid, hinna göra större verk eller att så många elever som möjligt ska hinna avklara 

särskilt innehåll.  

 

Processorienterat 

Lärare 1 och 2 har även motiverat grupparbeten med att de velat stimulera eleverna till att 

pröva självständighet och problemlösning där lärarna får en översikt av elevernas processer. 

Båda två beskrev bland annat grupparbeten där textil och trä arbetat tillsammans. Lärare 2 

beskriver att hon ville att eleverna skulle förstå att slöjd var ett ämne där man verkar i samma 

processer och Lärare 1 beskriver hon ville att elever skulle få tillfälle att arbeta i praktiskt 

ämne tillsammans i en process utan fokus på resultat, se exempel i följande citat:  

 
Men sen också, jag tror det här att vi vill se en process i slöjden, hur man tänker, hur 

man löser problemen och komma framåt till ett resultat, men att resultatet i det här fallet 

var inte att det skulle hålla att hänga upp. (Lärare 1) 

 

Lärare 4 betonar behovet att få arbeta med något lustfyllt tillsammans där eleverna inte känner 

sig bedömda.  

 

Upplevt utfall: Grupparbeten 

Här redogörs för hur lärarna i studien beskriver de utfall som de sett av de grupparbeten som 

de har genomfört. 

 

Ökad kreativitet, driv och socialt stöd 

Samtliga tre lärare som arbetat med gemensamma grupparbeten beskrev att eleverna arbetade 

med ökad kreativitet och ökad produktivitet. De beskriver eleverna som glada, inspirerade och 

motiverade. De drev arbetet framåt genom att arbeta självständigt och arbetade 

lösningsfokuserat när de stötte på problem. Det kunde de göra genom att ta stöd av varandra, 

tekniskt men också socialt och kognitivt när de stötte på motstånd. Lärare 1 beskriver att 

eleverna blev mindre självkritiska när fokus inte riktas mot den individuella prestationen och i 

stället visade eleverna stolt upp gruppens verk.  
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Lärare 2 beskriver att den generella kvaliteten på arbetena ökades i och med grupparbetet 

jämfört med vad lärare hade förväntat sig av elevgruppen. Eleverna och grupperna arbetade 

dock med olika nivå av självständigt driv och fick olika kvalitet i resultat, beroende på vilka 

individer som ingått i grupperna. Det påverkade hur mycket stöd från lärare grupperna 

behövde.  

 

Lärare 2 beskriver att olika driv och förmågor var något förväntat hos elever och grupper, att 

läraren behöver stötta dessa grupper mer och vet oftast vilka elever som kan behöva det 

stödet. Lärarna hade svårt att svara på frågor om utfallet av lärandet för eleverna. I stället 

handlade svaren om hur eleverna arbetat eller vilka känslor eleverna uppvisat men Lärare 2 

resonerade kring hur elevernas olika driv påverkade deras inlärning. I följande citat beskriver 

hon hur hon tror att grupparbetet påverkade eleverna i grupper där drivet hade fungerat sämre: 

 
Jag tror inte det påverkade dem negativt men de kom kanske inte lika långt som de andra 

men det tänker jag att de inte hade gjort ändå om det hade varit den mer "vanliga 

slöjden" eller hur man ska säga, där man ofta jobbar mer enskilt. Men de kanske fick 

känna att de behövde testa lite själva också. (Lärare 2) 

 

Ordinarie slöjdundervisning 
Temat Ordinarie slöjdundervisning beskriver de inslag av samarbeten och grupparbeten som 

sker i det respondenterna kallar för ”vanlig” slöjdundervisning. Det är den slöjdundervisning 

som sker under lektionstid för textilslöjd och som leds av slöjdläraren. Nedan redogörs 

kategorierna Inslag: Elever som läranderesurser för varandra, Lärarens roll, Motiveringar 

och utfall för användande av elever som. Sist redogörs de motiveringar till varför 

grupparbeten inte skett inom ordinarie slöjdundervisning under rubriken Motiveringar mot 

användande av grupparbete. 

 

Inslag: Elever som läranderesurser för varandra 

Lärarna har inte använt sig av gemensamma grupparbeten inom ordinarie slöjdundervisning 

men samtliga lärare i studien har svarat att de använder sig av metoder för att ta vara på 

elevernas möjligheter att samarbeta, lära av varandra i par och klassen som grupp med målet 

ökat lärande för alla. Som lärare ser de att vissa elever kan mer och använder dessa elever 

som resurser för de elever som behöver mer stöd. Detta kan ske strukturerat eller spontant av 

både lärare och elever.  

 

Lärarens roll 

Här redogörs för hur lärarna beskrivit att de arbetar med att aktivera eleverna som 

läranderesurser genom kategorierna Lämna över ansvar och Instruera och uppmuntra. 

 

Lämna över ansvar 

Lärarna beskriver hur de lämnar över ansvaret till eleverna att uppmärksamma och hjälpa den 

som behöver stöd liksom eget ansvar att söka stöd hos varandra. I stället för att vara beroende 

av lärarens tid och stöd för att lösa problem ges eleverna instruktioner och uppmuntran att 

hämta kunskap från klasskamrater. 

 

Instruera och uppmuntra 

Samtliga lärare i studien beskriver att de lämnar över ansvaret genom att instruera och 

uppmuntra eleverna att söka stöd hos varandra i arbetet med hantverket och de moment som 

ska avklaras för att nå ett färdigt resultat. Läraren instruerar eleven tekniskt i hantverket eller i 
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arbetsgången och uppmuntrar denna att föra kunskapen vidare. Lärare 1 och 3 beskriver att de 

arbetar medvetet och strukturerat med en ”kedjereaktion”, att en elev får i uppdrag att lära 

nästa elev på tur, som i sin tur ska lära nästa elev och föra kunskapen vidare på så vis genom 

slöjdsalen. Nedan följer ett citat från Lärare 3 som beskriver hur hon arbetar med 

kedjereaktionen: 

 
Den kan ju i sin tur hjälpa. Så med de yngre, idag till exempel har vi haft, de har börjat 

brodera och så ska de fästa tråden och så säger jag "nu visar jag dig, då får nästa som 

kommer/då får du gå till den och visa" och då ser man ju direkt om den inte har lärt sig 

det. Och då ska ju den i sin tur gå vidare. (Lärare 3) 

 

Lärare 4 använder sig av checklista med ”regler” för hur eleverna tar sig an problem, att först 

tänka själv, sedan rådfråga en vän och till sist söka stöd hos läraren. Lärare 2 beskriver att 

uppmuntran och instruktioner görs situationsbundet till enskilda elever, att exempelvis söka 

upp den elev som redan avklarat momentet eleven står inför eller först fråga sina bordsgrannar 

om de kan hjälpa eleven innan den söker stöd av lärare. 

Lärare 1, 3 och 4 beskriver att de berättar för eleverna att söka stöd hos varandra eller hjälpa 

andra är ett sätt för eleverna att driva arbetet framåt, att visa läraren att man försöker göra det 

och att man kan mycket. De tar upp att betyg kan användas som en motivation för elever att 

hjälpa andra.  

 

Motiveringar och utfall av elever som läranderesurser 

Inom Ordinarie slöjdundervisning har kategorierna bildats av svar där lärarna resonerat 

utifrån faktisk beprövad erfarenhet. De motiveringar de anger för att arbeta på ovanstående 

sätt beskrevs utifrån det utfall de upplevt. Därför går motiveringar och utfall ihop i detta tema 

och beskrivs tillsammans under denna rubrik för att underlätta förståelse. 

 

Översikt, avlastning och självständigt lärande 

Lärare 1, 2 och 3 beskriver att lämna över ansvar för att söka stöd och ge stöd till varandra 

leder till en större möjlighet för översikt av elevernas kunskaper för läraren. De ser vilka 

elever som kan föra kunskapen vidare och vilka som behöver mer stöd av lärare. Samtliga 

lärare beskriver att när elever söker och ger stöd hos varandra blir det också en avlastning för 

läraren genom att eleverna blir självständigare i arbetet. Det bidrar till att eleverna tar sig 

vidare tekniskt i hantverket och det praktiska arbetet med maskiner, redskap och verktyg. 

Eleverna hjälper varandra att komma vidare i arbetet genom att praktiskt visa hur man gör 

något eller berätta vad som ska göras härnäst. Alla elever behöver inte just lärarens stöd för att 

komma vidare utan kan hämta kunskap från fler ställen. Lärarna anser att självständigheten 

och ansvaret eleverna får leder till ett ökat lärande för eleverna, främst kring hantverksteknik 

och att hantera verktyg, redskap och maskiner.  

 

Brist på lärtillfälle 

Lärare 4 och 2 ser risker med att lämna över ansvar för stöd till eleverna eftersom ibland gör 

elever ett praktiskt moment åt någon annan i stället för att förklara och instruera. Lärare 4 

beskrev det så här: 

 
Så, så att ibland kanske det blir att de gör saker åt någon i stället för att de lär sig också. 

Så det får man vara lite uppmärksam på. (Lärare 4) 

 

Hjälpen eleverna får av varandra blir inte ett lärtillfälle utan kan snarare dölja en elevs 

bristande kunskap. Både Lärare 2 och 4 tar också upp att elever tyvärr ofta vill vara på den 
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säkra sidan och frågar lärare ändå i slutändan för att inte riskera att göra fel, de litar inte på 

kamratens kunskaper.  

 

Lärare 1 och 2 beskriver att de yngre årskurserna 3-5 har många elever som vill hjälpa till. 

Lärare 1 beskriver att de yngre eleverna som hjälper glömmer att fokusera på sitt eget arbete 

och Lärare 2 ser att de är de yngre hjälparna som i högre grad hjälper genom att göra 

momentet åt någon annan. Det är först när eleverna går i årskurs 6 de kan börja instruera 

varandra på ett sätt som stimulerar lärandet. Lärare 3 beskriver att de som lär sig mest är de 

som får förklara för andra och därför är arbetet med ”kedjereaktionen” (se stycke under rubrik 

Instruera och uppmuntra)  ett sätt att säkerställa att alla får göra det. Det beskriver också 

Lärare 1 och tar också upp risken att rollen av hjälpare annars kan hamna på vissa elever 

vilket hon beskriver i följande citat: 
 

Ja, jo och den här kedjereaktionen tycker jag är inte så dum. Att om en har strukit så kan 

den hjälpa nästa och nästa hjälper nästa i sin tur, att inte bara en ska göra det jämt eller 

ta på sig det där att vara hjälparen, för den kan ju hamna lite i bakvattnet då. (Lärare 1) 

 

Motiveringar mot användande av grupparbete 

Nedan redogörs vilka motiveringar lärarna haft för att inte genomföra varken de genomförda 

grupparbetena som beskrivs i tema Utanför ordinarie undervisning eller hypotetiska 

grupparbeten inom ordinarie slöjdundervisning genom kategorierna Traditionen, Elevens 

förväntningar, Omedvetenhet och Bedömning.   

 

Traditionen 

Samtliga lärare beskriver att det finns ett givet sätt att bedriva slöjdundervisning och det 

innehåller inte grupparbeten. Lärare 3 och 4 beskriver det som att det inte ingår i ”traditionen” 

vilket exemplifieras i följande citat:  

 
Att det är så lite traditionellt, att slöjden är så att man gör någonting som man själv är 

inspirerad av att göra och så tar man hem det, så därför så blir det mycket att man… Att 

det inte är ett grupparbete. (Lärare 4) 

 

Alla lärarna beskriver att elever gör varsitt individuellt hantverk på slöjden, från egen idé till 

resultat, som sedan ska bedömas och därefter får eleven ta hem det färdiga hantverket. Lärare 

1 och 3 beskriver att slöjden har ett fokus på den individuella produkten inom slöjden och 

Lärare 1 beskriver att det därför är lättare att jobba med process utanför ordinarie lektionstid. 

Båda två förknippar grupparbeten med teoretiska ämnen och Lärare 3 ser inte syftet med 

grupparbeten i slöjden utan beskriver att det skulle kräva att hon arbetar ämnesöverskridande 

med något teoretiskt ämne. Lärare 3 beskriver mer specifikt i följande citat att traditionen 

innebär också att jobba med vissa tekniker: 

 
Så är man väl ganska traditionell, de ska göra sina tekniker och... Att man ska göra 

broderi som man själv har lärt sig från början. Virka och sticka och...Om man tittar på 

hela [orten], för det är kommunen jag har jobbat åt, så gör ju skolorna typ samma saker 

nästan. (Lärare 3) 

 

Lärare 3 beskriver vidare i anslutning till citatet att via kompetensdagar inom kommunen 

delar slöjdlärare med sig av tips kring uppgifter med syfte eleverna ska kunna byta skola inom 

kommunen men att slöjdundervisningen ska ha liknande innehåll. Lärare 2 beskriver hur hon 

och andra lärare fastnar i rutiner och därför gör som man alltid gjort och inte ifrågasätter det 

rådande sättet man undervisar på.  
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Lärare 2 har genomfört delar av grupparbete skett på lektionstid men beskriver genomgående 

grupparbetet som något utanför ”vanliga slöjden”. Grupparbetet genomfördes med en särskild 

årskurs som hade stora sociala problem och att upprepa ett liknande grupparbete med nästa 

årskurs var inte något som genomförts eller planerats. Lärare 3 tar också upp att hon 

förknippar grupparbeten med sociala övningar och gruppstärkande aktiviteter snarare än något 

att plocka in i slöjdundervisning. 

 

Elevens förväntningar 

Lärare 1, 3 och 4 beskriver att grupparbeten på slöjden skulle vara svårt att genomföra då de 

skulle möta motstånd från elever. Eleverna har särskilda förväntningar på hur slöjden ska vara 

och vad de ska få göra där. De beskriver att elever vill göra något personligt åt de själva som 

de sedan får ta hem och att det kan bli konflikter om eleverna inte får sina förväntningar 

uppfyllda.  

 

Omedvetenhet 

Lärare 2 beskriver en egen omedvetenhet och okunskap som gör att grupparbete inte finns i 

hennes tankar. Detta beskriver även Lärare 3. Ingen av lärarna har fått utbildning, 

vidareutbildning, övningar eller kollegial input som berör varken kooperativt lärande i sig, 

grupparbeten i någon form eller elever som läranderesurser för varandra.  

 

Bedömning  

Lärare 4 beskriver att grupparbeten kan bli mer svårbedömda för lärare och svårare att sätta 

korrekta betyg på elevens arbete. I följande citat beskriver hon hur passiva elever blir svårare 

att upptäcka och sätta korrekta betyg på: 
 

Jag tror att det lätt blir att man vill att de ska göra något personligt på slöjden för att det 

blir lättare att betygsätta då för att när man gör ett grupparbete så är det ju kanske 

någon som blir mer drivande i projektet och någon som blir mer passiv och det blir 

svårare att lyfta dem som blir mer passiva när man har ett grupparbete, tror jag, att det 

kan bli svårbedömt, att alla är liksom inte med i hela processen. (Lärare 4) 

 

Lärare 4 menare att när eleverna arbetar individuellt på slöjden blir det tydligt för lärare vilka 

som inte driver arbetet framåt och behöver stöd. Dessa individer kan bli svårare att upptäcka i 

grupparbeten, de hamnar efter, lär sig inte lika mycket och är svåra att sätta korrekta betyg på.  
 

Lärare 1 tar upp att grupparbeten utanför ordinarie slöjdlektioner riktar fokus bort mot betyg 

och på så vis minskar pressen hos eleverna. I ordinarie slöjd riktas fokus mot produkt och 

resultat som ska betygsättas. 

 

Sammanfattning resultat 
Lärarna i den här studien gör skillnad på hur de arbetar med grupparbeten i sin undervisning 

beroende på om den förläggs på ordinarie lektionstid för slöjden eller utanför. Inom den 

ordinarie slöjdundervisningen beskriver samtliga att de inte arbetar med grupparbeten men 

använder inslag av samarbeten genom att aktivera eleverna som läranderesurser för varandra 

genom att instruera och uppmuntra eleverna till att söka stöd och ge stöd åt varandra för att 

lösa problem. Stödet som ges handlar om att ta sig vidare med arbetet i hantverket. Att arbeta 

så upplever lärarna i studien bidrar till avlastning och översikt för lärare och självständigt 

lärande för elever. Det krävs dock struktur från lärare eller mognad hos eleverna för att stödet 

från kamrater ska bli ett lärtillfälle.  
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Tre av fyra lärare uppger att de arbetat med grupparbeten där eleverna arbetat mot ett 

gemensamt mål, gemensamma grupparbeten. Dessa grupparbeten har inte förlagts till 

ordinarie slöjdundervisning utan beskrivs som något utöver eller ett undantag. Det har skett i 

projektarbeten med andra ämnen eller vid elevens val. Inför dessa grupparbeten har lärarna 

velat uppnå effektivitet i tid och producering liksom ett processorienterat arbete för eleverna. 

Lärarna har säkerställt ramar och social trygghet liksom arbetat rådgivande och 

materialförvaltande. Grupparbetena upplevdes positivt av lärarna och de menar att arbetet 

bidrog till ökad kreativitet, driv och socialt stöd hos eleverna.  

 

Grupparbeten har inte använts i ordinarie slöjdundervisning eftersom det inte anses tillhöra 

slöjdens tradition vilken beskrivs som att elever arbetar individuellt med hantverk med ett 

fokus på produkten och tekniken. Eleven upplevs också ha förväntningar på att det är så det 

ska vara och att bryta det kan skapa motstånd hos eleverna. Det finns också en omedvetenhet 

och okunskap som gör att lärarna inte har tänkt på att använda grupparbeten som metod för 

lärande. Svårigheten att betygsätta individuella arbetsinsatser tas också upp som anledning till 

att det inte passar att genomföra grupparbeten i slöjden.  

 

Diskussion 

Nedan följer en diskussion av resultatet i relation till tidigare forskning och till slöjdämnets 

utveckling. Diskussionen förs utifrån den undervisningstradition lärarna i studien beskrivit, 

deras syn på vart lärande sker och möjligheterna för slöjden som ett praktiskt, kognitivt och 

socialt ämne. Diskussionen förs också mot bakgrund av uppsatsens frågeställningar och syftet 

att öka kunskapen om hur lärare använder sig av kooperativa inslag i slöjden och hur de 

motiverar det. Kapitlet avslutas med en slutsats för studien och förslag på vidare forskning.  

 

Traditionen 
Bland respondenterna i denna studie finns en konsensus om att det finns ett givet sätt att 

undervisa slöjd och vad en slöjdlektion ska innehålla. Två av respondenterna kallar det för 

”tradition”, ett sätt att arbeta som liknar Hulda Lundins modeller med individuellt arbete inom 

ett större arbetsområde i särskilda tekniker (Hartman, 2014). Resultatet ska bedömas med 

fokus på produkt och resultat men till skillnad från Lundins modeller ska också den 

individuella och personliga processen hos eleven synas och bedömas. De strömningar av 

personligt utvecklande hos eleverna som efter 1960-talet tagit plats i olika former i läroplan 

och kursplan (Hartman, 2014), uttrycker också lärarna i den här studien genom sin 

beskrivning av traditionen där de betonat vikten att se den personliga processen. Grupparbeten 

beskrivs inte av lärarna som något som ingår i traditionen utan som undantag från ordinarie 

undervisning för att kunna arbeta mer processinriktat och effektivt. Denna processinriktning 

beskriver lärarna ger vinster för grupper, såsom ökad kreativitet och driv, men för lärarna 

kopplas vinsterna inte ihop med enskilda individers process och de inkluderar inte detta sätt 

att arbeta med process som tillhörande traditionen. 

 

Lärarens roll i ordinarie undervisning beskrivs i likhet med en mästare i lärlingsverkstad som 

instruerande, uppmuntrande och den som har facit på tekniskt kunnande som eleverna helst 

vänder sig till. Likaså att lämna över ansvar för det tekniska kunnandet till elever som kommit 

längre, att hjälpa de som behöver stöd, likt en mästare lämnar över ansvar till gesäller att lära 

lärlingarna (Nielsen & Kvale, 2000). Till skillnad från en traditionell lärlingsverkstad arbetar 

lärarna i den här studien inte med hierarkier utan försöker snarare jämna ut dem och fördela 
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ansvar och möjlighet till inlärning jämnt mellan elever. Rollen förändras vid grupparbeten där 

lärarna intagit en mer passiv och rådgivande roll. Lärarna ser vinster med båda roller men har 

inte tagit chansen att arbeta med båda roller i ordinarie slöjdundervisning.  

 

Lärarnas syn på lärandet 
De grupparbeten som beskrivits av lärarna kan beskrivas som gemensamma grupparbeten 

strukturerade av lärare där elever arbetat tillsammans i en process (Forslund Frykedal, 2008). 

Grupparbeten har innehållit faktorer som stimulerar kooperativt lärande, exempelvis genom 

givna ramar med öppet innehåll och arbeten mot ett gemensamt mål (Gillies, 2003; Slavin, 

2015). Lärarna har sett till att eleverna fått arbeta i socialt trygga grupper och själva antagit en 

mer rådgivande roll för att främja att grupparbetet fungerar som planerat (Chiriac & 

Granström, 2012). Lärarna har därmed arbetat med kooperativt lärande och genom 

beskrivningarna av utformningen av grupparbeten visar de på en medvetenhet om faktorer 

som gör ett grupparbete välfungerande och därmed faktorer som gynnar ett kooperativt 

lärande. 

 

Genom att elever i sådana grupparbeten anpassar och utmanar sig i förhållande till 

gruppkamrater (Slavin, Hurley & Chamberlain, 2003; Slavin, 2015) leder det till ökad 

motivation, socialt ansvar och välmående (Johnson & Johnson, 2009). Lärarna i den här 

studien ser positiva effekter i linje med de ovanstående när de beskriver utfall av 

grupparbeten, såsom att eleverna har arbetat motiverat med eget driv, med ökad kreativitet 

och stöttat varandra. Kooperativt lärande som sker i sådana grupparbeten som lärarna 

beskriver gynnar fördjupad inlärning och utveckling av kognitiva och sociala färdigheter 

(Johnson & Johnson, 2009). Ingen av lärarna tar dock upp de positiva utfallen i relation till 

elevernas lärande eller inlärning av kunskapsområdet de arbetat med i grupparbeten. 

Grupparbeten som genomförts har motiverats med hänvisning till effektivitet och viljan att 

låta elever arbeta i en process, men lärarna nämner aldrig inlärningen av ämnet som 

motivering. Lärarna har haft svårt att svara på frågor som rör det individuella lärandet som 

skett i grupparbeten även om de har kunnat beskriva exempelvis att syftet med grupparbeten 

har varit att låta eleverna arbeta i process med problemlösning. Den positiva kognitiva 

utvecklingen som sker när elever lär andra elever (Wiliam, 2019), beskriver dock lärarna i 

termer av ”lärande” när det handlat om att lämna över ansvar till elever i slöjdsalen för att lära 

varandra exempelvis redskap och tekniker. I ordinarie undervisning tillämpar inte lärarna 

kooperativt lärande, då de inte använt sig av grupparbeten, men de arbetar med ett sätt att 

aktivera elever som läranderesurser vilket ingår i kooperativt lärande. Med det menas inte att 

lärarna arbetat regelrätt med nyckelstategier inom formativ bedömning, eleverna har 

exempelvis inte övats i att bedöma varandras hantverk (Wiliam, 2019), men lärarna har 

arbetat med att öva eleverna att bli resurser för varandras lärande av exempelvis 

hantverkstekniker. Det tyder på en medvetenhet hos lärarna av former för elevsamarbeten och 

vinsterna av det. Lärarna tycks arbeta mer eller mindre medvetet med att aktivera elever som 

läranderesurser för varandra och kan i dessa fall också beskriva hur ett sådant samarbete 

gynnar just lärandet, främst hos den elev som kan lära den andra. Trots denna medvetenhet 

om kopplingen mellan samarbete och lärande har det inte ingått i motiveringen av de 

grupparbeten som genomförts.  

 

Lärarna kan beskriva hur elevernas lärande gynnas när de aktiveras som läranderesurser och 

de visar i utformningen av grupparbeten på en medvetenhet om faktorer som gynnar 

kooperativt lärande. De ser också positiva utfall av de grupparbeten som genomförts utanför 

slöjden men trots detta har lärarna i studien inte haft planer på att arbeta med grupparbeten i 
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slöjdens ordinarie undervisning. De talar inte om grupparbeten i termer av lärande på samma 

sätt som de gör då en enskild elev får ansvar att lära en annan elev. 

 

Slöjden som praktiskt, kognitivt och socialt ämne 
De förmågor som lärarna i studien beskriver att deras elever lär varandra på slöjden är i 

huvudsak den praktiska delen som handlar om hantverksteknik och att hantera verktyg, 

redskap och maskiner. Ämnet syftar till att elever ska utveckla och bedömas i förmåga att 

formge och framställa föremål men också utveckla idéer, motivera val, reflektera över 

processer och resultat utifrån kvalitet, uttryck och hållbar utveckling (Skolverket, 2022b). 

Dessa är kognitiva förmågor som kan argumenteras utvecklas väl i relation till andra då elever 

som arbetar i grupp tvingas tänka igenom problem och sätta ord på vad de gör så att andra 

förstår (Slavin, m.fl., 2003) och på så vis tar till sig varandras tankearbete och övar på 

förmågor tillsammans (Slavin, 2015). Den omfattande forskning som Johnson och Johnson 

(2009) sammanställt om kooperativt lärande visar på att undervisningsmetoden är en 

framgångsfaktor för inlärning, därför kan metoden vara en missad möjlighet i slöjdämnet. 

 

Betygskriterierna i slöjd består av flera delar så som elevens förmåga att framställa 

slöjdföremål men också förmåga att formulera handlingsalternativ och utveckla idéer 

(Skolverket, 2022b), som kräver förkunskap och inspiration. Lärarna i studien har haft ett 

bedömningsfokus i hur de resonerat kring slöjdundervisningens utformning och begränsningar 

i relation till grupparbeten. De uttrycker ett behov att bevara det individuella arbetet i slöjden 

för att kunna bedöma varje individ för sig själv från idé till produkt och inte missa elevers 

individuella kunskapsluckor. Lärarna i studien har arbetat med ämnesöverskridande 

grupparbeten där flera lärare varit inblandade och arbetet skett över en längre tid men 

grupparbeten som stimulerar kooperativt lärande behöver inte vara stora projekt. Genom att 

anpassa undervisningen i slöjden bör det finnas utrymme att stimulera till kooperativt lärande 

utan att riskera att gå miste om bedömningen av individers kunskaper. Ett exempel skulle 

kunna vara att låta elever arbeta i ett grupparbete som fokuserar på enstaka betygskriterier kan 

vara ett sätt för läraren att rikta fokus i sin bedömning och möjliggöra en översikt av elevernas 

kunskaper. Grupparbeten skulle också bidra till mer varierade examinationsformer och 

chanser för elever att visa sina förmågor på. Grupparbeten som stimulerar kooperativt lärande 

kan också användas i enbart formativt syfte (Wiliam, 2019), för att exempelvis stimulera 

elevens förmåga att utveckla idéer. Elever kan därmed öva och utvecklas i de förmågor de 

sedan kommer bedömas individuellt i. När lärare lämnar över ansvar till enstaka elever i 

ordinarie slöjdundervisning beskriver lärarna en ökad översikt. I den mer passiva rådgivande 

rollen lärarna antar vid grupparbeten bör möjligheter till översikt över individer och grupper 

uppstå på samma sätt och passiva elever fångas upp. Det bör därför gynna 

slöjdundervisningen att arbeta mer med den lärarrollen på slöjden.  

 

Motiveringarna till att grupparbeten inte genomförts inom ordinarie slöjdundervisning bland 

lärarna i studien vittnar om en föreställning om vad slöjdundervisning är, både hos lärare och 

vad de tror elever förväntar sig. Man kan anse att förändring av undervisning är upp till en 

individuell lärare och dess professionella kunskap, inte utifrån elevernas förväntan. För att 

genomföra förändringar av undervisningen måste lärarna dock se ett behov av det och ha 

kunskapen om det. När lärarna motiverat varför grupparbeten inte genomförts inom ordinarie 

slöjdundervisning grundas det i spekulativa svar eftersom ingen ansågs sig ha testat det. 

Lärarna beskrev en omedvetenhet inför grupparbeten i slöjden och hade inte stött på 

grupparbeten, kooperativt lärande eller elever som läranderesurser i utbildning eller 

vidareutbildning. Den slöjdtradition som lärarna i studien beskriver kan hittas i slöjdämnets 

framväxt men deras tradition säger också något om den kontext de verkar i nu. De arbetar i 
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samma kommun och har arbetat länge inom sitt yrke. Finns det en särskild kultur i just den 

här kommunen? Lärare 3 beskriver att ”alla gör samma saker” vilket har haft ett syfte att 

säkerställa likvärdighet inom kommunens skolor. Detta har dock handlat om tekniker, inte 

undervisningsmetoder eller upplägg. Om man aldrig stöter på grupparbeten i slöjd eller 

kooperativt lärande bland kollegor, inom utbildning, eller upplever att det finns skäl att 

förändra sin undervisning har man inte heller haft anledning till att göra det heller.  

 

Kommentarmaterialet till kursplanen betonar bland annat att inlärning ska ske genom att 

använda sig av egna och andras tidigare slöjderfarenheter och på så vis utveckla kunskaper i 

och genom slöjdarbete (Skolverket, 2022c). För att använda sig av andras erfarenheter 

behöver eleverna ges möjlighet att ta del av varandras erfarenheter. Läroplanen ger lärare i 

grundskolan uppdrag att bland annat organisera utbildningen så att elever möts och arbetar 

tillsammans så att elever utvecklar förmåga att samarbeta med andra och arbeta i 

demokratiska arbetsformer (Skolverket, 2022a). Lärare i studien beskriver att grupparbeten 

snarare förknippas med teoretiska ämnen och sociala frågor men som illustrerats ovan finns 

det utrymmen, argument och möjligheter inom ramarna för slöjden att arbeta med 

grupparbeten som stimulerar kooperativt lärande. Beskrivningar och utfall av de grupparbeten 

som lärarna angav i studien handlade om att elever arbetade självständigt, problemlösande 

och produktivt, vilket går väl ihop med kursplanens syfte. Slöjdämnet skulle kunna gynnas av 

att utnyttja de formativa vinsterna både forskning om kooperativt lärande (Slavin, 2015), och 

lärarna i den här studien sett i genomförda grupparbeten för att stimulera elevernas lärande i 

slöjdämnets både praktiska, sociala och kognitiva delar. 

 

Slutsats 
Genom att besvara forskningsfrågorna om hur slöjdlärare beskriver att de arbetar med 

grupparbete i undervisningen samt hur de motiverar sitt användande av dessa var syftet med 

studien att öka kunskapen om hur de tillämpar kooperativt lärande i undervisningen. Studien 

visar att lärarna anser att det finns ett givet sätt att arbeta med slöjdundervisning i skolan. Man 

kan kalla det givna sättet för en tradition vars framväxt går att härleda till slöjdämnets 

utveckling över tid. Inom den tradtitionen ryms inte grupparbeten men lärarna har i stället 

tillämpat kooperativt lärande utanför ordinarie slöjdundervisning genom gemensamma 

grupparbeten på exempelvis projektdagar eller elevens val. Lärarna tillämpar inte kooperativt 

lärande i ordinarie slöjdundervisning men arbetar med elevsamarbete genom att aktivera 

eleverna som läranderesurser för varandra. Lärarna i studien visar på en medvetenhet om att 

aktivera elever som läranderesurser gynnar elevers lärande, en medvetenhet om vilka faktorer 

som utgör ett välfungerande grupparbete som kan stimulera kooperativt lärande och lärarna 

ser vinsterna av att arbeta med grupparbete. Trots detta kopplas det inte ihop med den 

individuella elevens lärande eller som en anledning att använda grupparbete för att gynna 

lärandet av ämnet. För att lärare ska kunna göra den kopplingen måste det finnas inspiration 

och utbildning i hur lärare kan gynna inlärning genom att använda kooperativt lärande. I 

kursplan och läroplan finns inga hinder att använda metoden utan snarare kan många 

kognitiva förmågor som ska utvecklas på slöjden stimuleras genom just kooperativt lärande.  

 

Vidare reflektioner och forskning 
Resultatet är intressant med tanke på hur världsomfattande kooperativt lärande beskrivs vara i 

forskningsöversikten av Johnson och Johnson (2009). För lärarna i den här studien har 

kooperativt lärande inte funnits i deras pedagogiska utbildning eller bland slöjdkollegor, inte 

som begrepp men inte heller förenklat som ”grupparbete”. För att slöjdlärare ska kunna arbeta 

med kooperativt lärande och se vinsterna med det måste det finnas en vilja, en kunskap och en 

inspiration. Den här studien visar bara på tendenser i en kommun i norra Norrland. En 
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kvantitativ studie om hur vanligt grupparbeten är inom ordinarie slöjdundervisning skulle vara 

intressant för att få en överblick om hur slöjdlärare använder sig av kooperativt lärande och 

om det skiljer sig mellan kommuner. Påverkar resurser och innehåll i 

kompetensutvecklingsdagar hur lärare inom en kommun ser på slöjdens tradition och 

undervisningsmetoder? Eller är det individuella intressen och preferenser som styr? Eftersom 

den här studien har genererat spekulativa motiveringar om varför grupparbeten inte ryms 

inom ramen för slöjdtraditionen vore det av värde att undersöka vidare hur de som arbetar 

med grupparbeten i ordinarie undervisning använder sig av det, motiverar det och ser för 

utfall. En sådan studie skulle kunna bidra till att sprida den kunskap och inspiration som krävs 

för att lärare ska kunna fatta välgrundade beslut om huruvida de arbetar med kooperativt 

lärande eller inte.  
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Bilaga 1 Informationsbrev  
 

Informationsbrev  

 

Hej, 

 

Jag heter Alexandra Boman och är lärarstudent vid Umeå universitet. 

 

Som en del av kursen Examensarbete med ämnesdidaktisk inriktning vid Umeå universitet 

utför jag en studie med syftet att öka kunskapen om hur lärare i textilslöjd tillämpar 

kooperativt lärande (att elever lär av och med varandra) i textilslöjden och hur de motiverar 

det.  

 

Om du väljer att delta i studien kommer du att intervjuas av mig i ca 30-45 min. Frågorna rör 

dina erfarenheter av grupparbeten och samarbeten mellan elever på textilslöjden. Intervjun 

med dig kommer att spelas in på diktafon och sparas lokalt. Inspelningen transkriberas till text 

och avidentifieras. I uppsatsen presenteras resultat i sammanfattande form men enstaka citat 

kan finnas med. Efter avslutat och publicerat examensarbete raderas de transkriberade 

texterna och ljudfilerna från diktafonen. Läs mer om personuppgiftshantering i 

samtyckesblanketten. 

 

Om du har frågor före eller efter intervjun kan du kontakta mig på: 

xxxx@student.umu.se  

076-xxxxxxx  

 

Du kan också kontakta min handledare vid Umeå universitet Carl Holmgren:  

xxxx@umu.se 

090-xxx xx xx 
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Bilaga 2 Samtyckesblankett  
 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 

 

Som en del av kursen Examensarbete med ämnesdidaktisk inriktning vid Umeå universitet utför jag en 

studie med syftet att öka kunskapen om hur lärare i textilslöjd tillämpar kooperativt lärande (att elever 

lär av och med varandra) i textilslöjden och hur de motiverar det. 

 

Jag som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt namn, 

ålder, antal år i yrket, antal arbetsplatser, årskurser du undervisat i och om du har flera ämnen i din 

tjänst. Uppgifterna kommer att användas för att utvärdera och få en bild av sambandet mellan 

deltagarnas yrkesliv och hur de arbetar med kooperativt lärande. 

 

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 6.1 (a) i 

dataskyddsförordningen (samtycke). Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 

Efter avslutat och publicerat examensarbete raderas de transkriberade texterna och ljudfilerna från 

diktafonen. 

 

Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga 

uppgifter kan spåras till dig.  

 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du kan när 

som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas mer. På grund 

av lagkrav kan universitetet dock vara förhindrade att omedelbart ta bort uppgifterna. 

 

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan.  

 

 

_____________________________ 

Underskrift  

 

 

_____________________________   

Namnförtydligande 

 

 

_____________________________   

Ort och datum 

  



 

 

Bilaga 3 Intervjuguide 
 

Ålder: 

Antal år i yrket: 

I vilka årskurser har du arbetat? 

Hur många arbetsplatser har du haft? 

Undervisar du flera ämnen? 

 

Allmänt om samarbeten och lärande 

När samarbetar dina elever i slöjden?  

Hur märker du att elever samarbetar i slöjden? (Vad gör dem? Vad säger dem?) 

 

När lär sig dig dina elever av varandra? 

Hur märker du att de lär sig av varandra? 

 

Vad anser du att de lär varandra? (teknik och ämneskunskap, beteenden, attityder, resonemang, kritiskt 

tänkande) 

 

Vid vilka aktiviteter lär de sig av varandra? 

 

Hur gör du för att elever ska lära av varandra? 

 

Strukturerat grupparbete 

Har du arbetat med planerade grupparbeten i slöjden? (Vilka anledningar finns det till att du inte 

arbetat med grupparbete? OM NEKANDE HOPPA VIDARE) 

 

Berätta om hur du utformade uppgiften. (vad skulle de göra, gruppindelning, vilken roll hade du, hur 

introducerades den, hur utvärderades den?) 

 

Vad var anledningen till att uppgiften var ett grupparbete? 

 

Vad hade skillnaden varit om det varit ett individuellt arbete?” 

 

Kan du ge något exempel på hur eleverna arbetade ihop? ( i grupper som fungerade bra? Grupper som 

fungerade mindre bra? 

 

Hur tror du grupparbetet påverkade elevernas lärande? 

 

Om du skulle ge ett tips till någon annan lärare som skulle utforma ett liknande grupparbete, vad 

skulle det vara? 

 

Vad har hindrat dig från att arbeta utifrån grupparbeten? (FORTSÄTT HÄR) 

 

I din utbildning eller vidareutbildning, har du fått kunskap om grupparbeten? Om elevers lärande som 

grupp? 

  



 

 

Bilaga 4 Exempel analysmetod 
 

 

 

Citat Meningsbärare Kategorier Tema 

Ja, jo och den här 

kedjereaktionen tycker jag 

är inte så dum. Att om en 

har strukit så kan den 

hjälpa nästa och nästa 

hjälper nästa i sin tur, att 

inte bara en ska göra det 

jämt eller ta på sig det där 

att vara hjälparen, för den 

kan ju hamna lite i 

bakvattnet då. (Lärare 1) 

 

kedjereaktion 

 

Uppmuntra 

 

Fördela ansvar  

Instruera att 

fråga annan 

Lämna över 

ansvar 

Kedjereaktion  

 

Instruera att ta 

stöd 

 

Fråga en vän 

Instruera hur de 

söker hjälp 

Lämna över 

ansvar 

Uppmuntra 

Instruera 

Ordinarie 

slöjdundervisning 

 


